As autuações versam sobre transporte de mercadoria desacobertado de 
documentação fiscal hábil. Em abordagem pela Fiscalização do Estado de Minas 
Gerais, constatou-se que os veículos de propriedade da Empresa autuada, faziam 
transportar um total de 2.250 (duas mil duzentos e cinqüenta) sacas de café em grão cru 
arábica, tipo 7, tendo sido apresentados no ato da abordagem CTRCs, série única, de 
emissão da Autuada e Notas Fiscais de emissão de Armazéns Gerais Leste de Minas 
Ltda, Inscrição Estadual 394.431807.0013 estabelecida em Manhuaçu/MG, tendo como